AHaJIN3 NPUYMH HEOOBEKTUBHOCTH pe3yabTaToB BIIP — 2025
MYHHIHMIIAJIBHOT0 0105KeTHOr0 0011e00pa30BaTeIbHOIr0 yupe:xaeHus Tee-
peukasi cpeaHsisi 001eo0pa3oBaTebHAs HIKO0JIA

(MBOY Tsepeukas COILI)

B cootBercTBHM € yacThio 2 ctateu 11 deaepanbHOro 3axkoHa ot 29 neka-
opst 2012 r. Ne 273-®3 "O6 obpazoBanuu B Poccutickoit denepanuu" denepans-
HBIE TOCYIaPCTBEHHBIE 00pa30BaTEIbHBIC CTAHAPTHI SBISIOTCS OCHOBOW 00BEK-
TUBHOW OIIEHKW COOTBETCTBHS YCTAHOBICHHBIM TPeOOBaHUSIM 00pa30BaTEIbLHOM
JESTENBLHOCTH U MOATOTOBKU 00YYaIOLIUXCsl, OCBOMBILUX 00pa30oBaTeIbHbIE MPO-
IpaMMbl COOTBETCTBYIOILIETO YPOBHSI U COOTBETCTBYIOIICH HAMIPABICHHOCTH, HE3a-
BHUCHUMO OT (POPMBI MOJTyUYeHUs 00pa3oBaHus U GOpMbl OOyUEHHUS.

[IpoGnema 0OBEKTUBHOCTH OLIEHUBAHMS PE3YJIbTATOB, O0YYAIOIIMXCS SB-
JISETCS aKTyaIbHOM JII1 MHOTUX 00pa30BaTeIbHBIX OpraHU3aIlMi, T. K. OT €€ pellie-
HUS 3aBUCUT OOBEKTUBHOCTH OLICHKH Ka4eCcTBa 00Opa30BaHMS.

B 2025 rogy MBOY Taeperkas COILI Bonuia B henepanbHbIi MepeyeHb
IIKOJ C IpU3HAKaMU HEOOBEKTUBHOCTH pe3yJibTaToB npoBeaeHus: BIIP.

PaboTa no BEISIBIICHUIO IMIPUYHH U CO3aHUIO 00BEKTHUBHOT'O OLICHUBAHU B
IIKOJIC HAYaJIaCh C MPOBCACHHA aHaJIN3a PC3YJIbTATOB OLICHOYHBIX MTPOUCAYP U
OIIPCACIICHUIO ITPU3HAKOB HEOOBCKTUBHOCTH.

B 2025rony mapkep «HeOOBEKTUBHOCTH PE3YJIbTAaTOB MOIY4YEH B 4 Kiacce
110 pyCcCKOMY s13bIKY. Beepoccuiickue mpoBepouHble paboThl IPOBOASITCS CTPOIO B
COOTBETCTBHHM C YCTAHOBJIEHHBIM NOPSIKOM, HO, TEM HE MEHEE, PE3yJIbTaThl OKa3a-
JUCh HEOOBEKTUBHBI.

C HCJIBIO BBISAABJICHUS ITPUYNH, KOTOPBIC ITPHUBCJIN K CUTYallUN HEOOBEKTHB-
HOCTHU pPEC3YJIbTATOB, OBIJIN BBIIIOJTHEHBI CICAYOIINEC MCPOIIPUATHA:

- MPOBEJICHA MepenpoBepKa padboT, 00yUaroIIUXCsl Ha IPEAMET COOTBETCTBUS Oa-
JIOB, BBICTABIIEHHBIX 32 KaXI0€ 3aJ]aHKe, KPUTEPUIM OIICHKH, PEKOMEHIAIUSM 10
NEPEeBOTY IEPBUYHBIX OAJIIIOB B OTMETKY, a TAaK)KE BBISIBIICHUS TPU3HAKOB MCTIPAB-
JICHUS OAIIJIOB WIJTH KOPPEKTUPOBKHU PabOT, 00YJAFOIIMXCS C 1ETbIO MTOBBIIICHHSI
pe3yIbTaTOB;

- U3y4EHBI CTATUCTUYECKHE MaTepuasl, npeacrabieHHbie ®MC OKO, nonyuyen-
HBIC aHATTUTUYECKUMU METOIaMH;

- CAcJIaH CpaBHI/ITeJII)HHﬁ aHaJIn3 pC3yJIbTAaTOB ,ZIOCTH}KCHHP'I, O6y‘{aIOHII/IXC$I (BXOI{-
Hasg IMAarsoCTUKa, KOHTPOJbHBIC pa6OTI)I 3a MoJryroaus, mpoMeKyTouHasa arrecra-

us).



ITepenpoBepka pa®oOT yUHTEIISIMU IITKOJIBI HE BBISIBHJIA HUKAKUX HECOOTBET-
CTBUI B Oajlsiax, BHICTABJICHHBIX 32 BBIMIOJIHEHUE 3aJIaHUI KPUTEPUSIM OLICHKHU, HE-
BEpHOE IIPUMCHEHUE KPUTEPUEB IIPH OLICHKE 3aJaHUM, BHITTOJTHEHHBIX 00yJarOIIn-
MHCSI, HEBEPHOE TOJIKOBAHUE YUUTEISIMA KPUTEPHUEB OLICHUBAHUS.

Kuaacc IIpeamer

KadecTBO BLIIOJIHEHHS OTAEJALHBIX 3aJaHUI

4 Pycckuit
SI3BIK

MBOY Tgsepel-
kassCOIILI

TopxkoKcKu
OKpyT

TBepckas
00J1.

Bc4 BuI-
O0opka

1. YMeHue pacno3HaBaTtb
npaBubHYO opdoannye-
CKYIO HOPpMY; CTaBUTb yaa-
peHue B C/IOBaxX B COOTBET-
CTBMM C HOPMaMU CoBpe-
MEHHOI0 PYCCKOro A3blKa

83,33

79,25

81,83

79,05

2. YMeHue KnaccnupumumnpoBatb
COrnacHble 3BYKU; XapakTepu-

30BaTb 3BYKM PYCCKOro f3blKa:
cornacHble 3BOHKUe/Tyxue

100

83,02

84,35

82,21

3. YMeHune onpependatb TemMy n
OCHOBHYO MbIC/Ib TEKCTa; age-
KBaTHO GpOpMynpoBaTb
OCHOBHYHO MbICJIb B MUCbMEH-
Hol PpopMe, cobt0fas HOPMbI
NMOCTPOEHUS NPEeASIOXKEHNS U
cnoBoynotpebieHns

66,67

66,98

58,95

59,35

4. YMeHue fennTb TEKCTbI Ha
CMbIC/NIOBbIE YaCTU; COCTaB/IATb
naaH NPOYMTAHHOrO TEKCTa
(apexkBaTHO BOCNpPOU3BOAMUTL
NPOYUTAHHBIN TEKCT C 3a4aH-
HOW CTeneHbI0 CBEPHYTOCTU) B
nMcbMeHHoM popMme, cobto-
0ast HOPMbI NOCTPOEHUS
npeaJsioXXeHus 1 C10BOYIMo-
TpebneHus

66,67

49,69

63,2

62,65

5. YMeHune 3agaBaTb BONpPOCHI
Mo CoAep KaHuIo TEKCTA; YMe-
HWE CTPOUTb PEYEBOE BbICKa-
3blBaHME 3a/1aHHOM CTPYKTYpbI
(BonpocutenbHoe npeasioxe-
HWe) B NMCbMeHHON ¢popMe no
COZlEPXKaHUIO NPOYUTAHHOTO
TeKcTa

91,67

68,87

73,16

72,03




6. YMeHue pacno3HaBaTb 3Ha-
YeHue C/I0BA MO KOHTEKCTY;
afeKBaTHo GOpMyIMpPOBaThb
3HayeHue CNoBa B NMUCbMEH-
Hol dopMe, cobtogas HOpMbI
NMOCTPOEHUS NPEeLSIOXKEHNS U
cnoBoynotpebieHns

100

80,19

73,16

74

6. YMeHue pacrnosHaBaTh 3Ha-
YyeHWe C/I0Ba MO KOHTEKCTY;
aJlekBaTHO $opMyINpoBaTh
3HayeHue C/I0Ba B NMUCbMEH-
Hol dopMe, coboaast HOPMbI
NOCTPOEHUSA NPeaNoXKEHNS U
cnoBoynoTtpebieHns

100

87,74

74,95

74,2

8. YMeHue knaccnoumumpoBatb
CNoBa MO COCTaBY: HaXo4MTb B
CNoBax C OAHO3HaAYHO Bblaens-
€eMbIMU MoppeMaMm OKOHYa-
HUe, KOpPeHb, MPUCTaBKY, Cyd-
dukc

100

76,42

68,49

68,06

9.1. YMeHue pacno3HaBaTtb
rpaMMaTuyecKkue NpusHakm
CNI0B, C Y4E€TOM COBOKYMHOCTHU
BbISIBNE€HHbIX MPM3HAKOB OTHO-
CUTb CJIOBA K onpegeneHHom
rpynne OCHOBHbIX YacTen pe-
YK: pacno3HaBaTb UMeEHa Cy-
LecTBUTENIbHbIE B NpeanoXxe-
HUK

100

78,3

73,69

71,77

9.2. PacnosHaBaTb rpaMmaTu-
yecKue NpPU3HaKu MMeHM cy-
LLLeCTBMTESIbHOIO

100

75

73,96

71,96

10.1. YMeHume pacrno3HaBaTb
rpaMMaTn4ecKue NpusHakm
CJI0B, C Y4E€TOM COBOKYMHOCTHU
BbISIBJIEHHbIX MPU3HAKOB OTHO-
CUTb CNOBA K onpeaeneHHon
rpynre OCHOBHbIX YacTen pe-
YK: pacno3HaBaTb MMeHa npu-
naratesibHble B NpeaoXeHnn

100

66,98

71,71

71,06

10.2. Pacno3HaBaTb rpaMmMatu-
YyecKue NpusHakm MMeHu npu-
naratenbHoro

83,33

61,79

65,47

63,71

11. YMeHue pacnosHaBaTtb
rpaMmaTnyeckue NpusHakm
CNI0B, C Y4E€TOM COBOKYMHOCTHU

100

78,3

84,59

82,21




BbISIBJIEHHbIX MPMU3HAKOB OTHO-
CUTb CNIOBA K onpeaeieHHoM
rpyrre oCHOBHbIX YacTei pe-
Yyu: pacnosHaBaTh rNaroJibl B
npeasiioXeHnum

12.1. YMeHune Ha OCHOBE AaH-
HOWM MHPOPMALIUM N COBCTBEH-
HOTrO YXM3HEHHOrO OrbiTa 06y~
YaroLmxcs onpenensiTb KOH-
KPETHYIO XXM3HEHHYIO CUTYya-
MO ANs afleKBaTHOM UHTEp-
npeTtaummn gaHHon nHopma-
ummn

41,67

25,94

45,95

46.46

12.2. Cobnopatb Npu NUCbMe
n3yyeHHble opdorpaduyeckme
N NMYHKTYaUMOHHbIE HOPMbI

24,53

41,98

42,87

[Tocne u3ydyeHUs: CTAaTUCTUYECKUX JAHHBIX IMOJYYEHHBIX U3 JIMYHOTO
kabunera ®MC OKO O6buT0 BBISBIECHO, YTO YYHTENs HAadaJdbHBIX KJIACCOB
YACJSIOT OOJIbIIOE BHUMaHUE MPOpadOTKE AaHHBIX TeM. MOXHO clenaTh
BBIBOJI, UTO YUMTENs] HAYAJIbHBIX KJIACCOB JIAIOT KPENKUE 3HAHUS, HO U Y]Ie-
JISIOT CIUIIKOM O0JbIlioe BHMMaHUe nojarotoBke kK BIIP, ucnonsiys aemo-
Bepcuu BIIP u 3amanus nponuibix geT. 9TO MOATBEPKIACTCS CIUIIKOM BbI-
COKHM MPOLIEHTOM BBINIOJIHEHUSI HEKOTOPBIX 3aJaHUN:

CoryiacHO CTaTUCTUYECKUM JaHHBIM U3 JIMYHOTO KaOuHera Ha caiite OUC-
OKO, obOyuaromuecs: 4 kinacca NOATBEPAWIN OTMETKH 3a 3 YETBEPTh U pe3yJibTa-
Thl HE3aBUCUMOM OLIEHOYHOU mpouenypsl 3a BIIP o pycckomy s3bIKY .

Jliis onpeiesieHust pUYUH HEOObEKTUBHOCTH PE3yJIbTaTOB ObLT BBIITOJIHEH
HE TOJIbKO aHanu3 pe3ynbTatoB BIIP oOyuatomuxcs. B pamkax BHYTPUIIKOIBHOTO
KOHTPOJISI OPraHU30BaHO NOCEIIEHUE YPOKOB € LIEJIbI0 U3yUEHUs OLIEHOYHOH Jesl-
TEJIBHOCTH YUYUTENS B PaMKaxX TEKYLIErO0 KOHTPOJISA JOCTHKEHUN OCBOCHHUS IIPO-
rpaMMHOro marepuaia. [lpoBoauics aHanus uMerolerocss 0anka KOHTPOJIbHO-U3-
MEPUTEIIBHBIX MAaTEPUAJIOB, UCIIOJIB3YEMBIX IIPU IPOBEACHUU TEKYILET0 KOHTPOJIA
Y IPOMEKYTOYHOM aTTecTallud 00y4aroluXxcsl.

HOCeHleHHI)IC YPOKH IIOKa3ajin, YTO YUHUTCIIA HAaYaJIbHBIX KJIIACCOB!

- 3HAIOT JIOKAJIbHBIE aKThI IIKOJIBI, PErYIUPYIOLINE CUCTEMY OLECHKH JIOCTHU-
KEHUH TUTAaHUPYEMBIX pe3ynbTatoB ocBoeHuss OOII,



- 3HAIOT KpuTepuu oueHrBanus BIIP u mHBIX HE3aBUCUMBIX OIIEHOYHBIX
opoucayp,

- BEJyT OLIEHKY IIPEAMETHBIX, METAIPEAMETHBIX U JINYHOCTHBIX pe3yJIbTa-
TOB; OLIEHUBAIOT TUHAMUKY YUEOHBIX TIOCTHKEHUI 00y4daromerocs.

AHaJIA3 OLICHOYHBIX MAaTEPUAJIOB 110 PYCCKOMY S3bIKY IoKasai, yto KUM
COOTBETCTBYET 3asIBJICHHBIM LI€JIIM padoThI, IiIaHupyembiM pesyibTaTtam OOI,
COBPEMEHHBIM I10/IX0J1aM U TPEOOBAHUSAM K OLIEHKE PE3YJIbTaTOB.

BbIBOJ: MOHMKEHHUE U MMOBBIIICHUE OTMETOK HUKAK HE CBSI3aHO C ACATCIIb-
HOCTBIO YUUTCIIA.

Cucrema aHanmu3a pe3yabTaTOB OLICHOYHBIX IPOLIELYP ITO3BOJINIIA BBIABUTH
elie oJIHy MPoOJIEMHYIO 30HY - HEAOCTATKH TeMATHYeCKOro NJIAHUPOBAHUS pa-
004HX MPOrpaMMm.

Jls petnieHust JaHHOM TPOOJIEMBI €KEr0/IHO B aBI'yCTE Ha 3aCeIaHUsIX
MO o6c¢cyxkaaroTcst pe3yabTaThl HE3aBUCUMBIX OIICHOUHBIX Tiporeayp (BIIP,
OI'D, EI'D) ¢ nienblo - onpeaencHus JadbHSHIINX IaroB 10 KOPPEKTUPOBKE pado-
yux nporpamm (paznen «TemaTnueckoe MmiaHUPOBaHUEY ) U HEMOCPEICTBEHHO Ca-
Ma KOPPEKTHUPOBKA, - pa3pab0TKH peKOMEH Ialluii 10 MPUMEHEHHIO 3 (HEKTUBHBIX
MOAXOJ0B (TEXHOJIOTWI) NPU U3YYEHUN KOHKPETHBIX TeM (pa3/iesioB) y4eOHOTO
IIPEeIMETA, BHI3BIBAIOIINX 3aTPYAHEHUS Y 00yUaIOIIUXCSl.

Ha ypoBHe anMuHuCTpalui NpOBOAUTCS KOPPEKTUPOBKA YUEOHBIX TUIAHOB.

BaxHO OTMETUTB, YTO BO BpeMsI POBEAEHUS OLIEHOYHBIX TPOLEAYD B aydu-
TOPUU HAXOJIUJICS OOIICCTBEHHBIN HAOIIOAATEND .



AOKYMEHT NOANUCAH
3JIEKTPOHHOW nNoanumcbeio

CBEAEHUA O CEPTUD®UKATE 30

CepTuchukaTt 471092413905542759889334510250069883863198699186
Bnagenel 3amMocTeesa Anna BUKTOpoBHa

OedcTevTened C 10.071.2026 no 10.01.2027



http://www.tcpdf.org

		2026-01-26T01:26:45+0500




