

**Анализ причин необъективности результатов ВПР – 2025
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Тве-
рецкая средняя общеобразовательная школа**

(МБОУ Тверецкая СОШ)

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" Федеральные государственные образовательные стандарты являются основой объективной оценки соответствия установленным требованиям образовательной деятельности и подготовки обучающихся, освоивших образовательные программы соответствующего уровня и соответствующей направленности, независимо от формы получения образования и формы обучения.

Проблема объективности оценивания результатов, обучающихся является актуальной для многих образовательных организаций, т. к. от ее решения зависит объективность оценки качества образования.

В 2025 году МБОУ Тверецкая СОШ вошла в федеральный перечень школ с признаками необъективности результатов проведения ВПР.

Работа по выявлению причин и созданию объективного оценивания в школе началась с проведения анализа результатов оценочных процедур и определению признаков необъективности.

В 2025 году маркер «необъективности результатов» получен в 4 классе по русскому языку. Всероссийские проверочные работы проводятся строго в соответствии с установленным порядком, но, тем не менее, результаты оказались необъективны.

С целью выявления причин, которые привели к ситуации необъективности результатов, были выполнены следующие мероприятия:

- проведена перепроверка работ, обучающихся на предмет соответствия баллов, выставленных за каждое задание, критериям оценки, рекомендациям по переводу первичных баллов в отметку, а также выявления признаков исправления баллов или корректировки работ, обучающихся с целью повышения результатов;
- изучены статистические материалы, представленные ФИС ОКО, полученные аналитическими методами;
- сделан сравнительный анализ результатов достижений, обучающихся (входная диагностика, контрольные работы за полугодия, промежуточная аттестация).

Перепроверка работ учителями школы не выявила никаких несоответствий в баллах, выставленных за выполнение заданий критериям оценки, неверное применение критериев при оценке заданий, выполненных обучающимися, неверное толкование учителями критериев оценивания.

Класс	Предмет	Качество выполнения отдельных заданий			
4	Русский язык	МБОУ ТверецкаяСОШ	Торжокский округ	Тверская обл.	Вся выборка
1. Умение распознавать правильную орфоэпическую норму; ставить ударение в словах в соответствии с нормами современного русского языка		83,33	79,25	81,83	79,05
2. Умение классифицировать согласные звуки; характеризовать звуки русского языка: согласные звонкие/глухие		100	83,02	84,35	82,21
3. Умение определять тему и основную мысль текста; адекватно формулировать основную мысль в письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления		66,67	66,98	58,95	59,35
4. Умение делить тексты на смысловые части; составлять план прочитанного текста (адекватно воспроизводить прочитанный текст с заданной степенью свернутости) в письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления		66,67	49,69	63,2	62,65
5. Умение задавать вопросы по содержанию текста; умение строить речевое высказывание заданной структуры (вопросительное предложение) в письменной форме по содержанию прочитанного текста		91,67	68,87	73,16	72,03

6. Умение распознавать значение слова по контексту; адекватно формулировать значение слова в письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления	100	80,19	73,16	74
6. Умение распознавать значение слова по контексту; адекватно формулировать значение слова в письменной форме, соблюдая нормы построения предложения и словоупотребления	100	87,74	74,95	74,2
8. Умение классифицировать слова по составу: находить в словах с однозначно выделяемыми морфемами окончание, корень, приставку, суффикс	100	76,42	68,49	68,06
9.1. Умение распознавать грамматические признаки слов, с учетом совокупности выявленных признаков относить слова к определенной группе основных частей речи: распознавать имена существительные в предложении	100	78,3	73,69	71,77
9.2. Распознавать грамматические признаки имени существительного	100	75	73,96	71,96
10.1. Умение распознавать грамматические признаки слов, с учетом совокупности выявленных признаков относить слова к определенной группе основных частей речи: распознавать имена прилагательные в предложении	100	66,98	71,71	71,06
10.2. Распознавать грамматические признаки имени прилагательного	83,33	61,79	65,47	63,71
11. Умение распознавать грамматические признаки слов, с учетом совокупности	100	78,3	84,59	82,21

выявленных признаков относить слова к определенной группе основных частей речи: распознавать глаголы в предложении				
12.1. Умение на основе данной информации и собственного жизненного опыта обучающихся определять конкретную жизненную ситуацию для адекватной интерпретации данной информации	41,67	25,94	45,95	46,46
12.2. Соблюдать при письме изученные орфографические и пунктуационные нормы	0	24,53	41,98	42,87

После изучения статистических данных полученных из личного кабинета ФИС ОКО было выявлено, что учителя начальных классов уделяют большое внимание проработке данных тем. Можно сделать вывод, что учителя начальных классов дают крепкие знания, но и уделяют слишком большое внимание подготовке к ВПР, используя демоверсии ВПР и задания прошлых лет. Это подтверждается слишком высоким процентом выполнения некоторых заданий:

Согласно статистическим данным из личного кабинета на сайте ФИС-ОКО, обучающиеся 4 класса подтвердили отметки за 3 четверть и результаты независимой оценочной процедуры за ВПР по русскому языку .

Для определения причин необъективности результатов был выполнен не только анализ результатов ВПР обучающихся. В рамках внутришкольного контроля организовано посещение уроков с целью изучения оценочной деятельности учителя в рамках текущего контроля достижений освоения программыного материала. Проводился анализ имеющегося банка контрольно-измерительных материалов, используемых при проведении текущего контроля и промежуточной аттестации обучающихся.

Посещенные уроки показали, что учителя начальных классов:

- знают локальные акты школы, регулирующие систему оценки достижений планируемых результатов освоения ООП,

- знают критерии оценивания ВПР и иных независимых оценочных процедур;
- ведут оценку предметных, метапредметных и личностных результатов; оценивают динамику учебных достижений обучающегося.

Анализ оценочных материалов по русскому языку показал, что КИМ соответствует заявленным целям работы, планируемым результатам ООП, современным подходам и требованиям к оценке результатов.

Вывод: понижение и повышение отметок никак не связано с деятельностью учителя.

Система анализа результатов оценочных процедур позволила выявить еще одну проблемную зону - **недостатки тематического планирования рабочих программ.**

Для решения данной проблемы ежегодно в августе на заседаниях ШМО обсуждаются результаты независимых оценочных процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ) с целью - определения дальнейших шагов по корректировке рабочих программ (раздел «Тематическое планирование») и непосредственно сама корректировка, - разработки рекомендаций по применению эффективных подходов (технологий) при изучении конкретных тем (разделов) учебного предмета, вызывающих затруднения у обучающихся.

На уровне администрации проводится корректировка учебных планов.

Важно отметить, что во время проведения оценочных процедур в аудитории находился общественный наблюдатель .

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 471092413905542759889334510250069883863198699186

Владелец Замостьева Алла Викторовна

Действителен С 10.01.2026 по 10.01.2027